

**FUNDAÇÃO REAL GRANDEZA - PLANO DE CONTRIBUIÇÃO DEFINIDA
DEMONSTRATIVO DE INVESTIMENTOS
1º TRIMESTRE DE 2016**

DISTRIBUIÇÃO DOS INVESTIMENTOS POR SEGMENTO

| Segmento | 2016 | | 2015 | | Limites da Política de Investimentos |
|-------------------------------|-----------------------|----------------|-----------------------|----------------|--------------------------------------|
| | R\$ | Partic. | R\$ | Partic. | |
| Renda Fixa | 584.991.901,44 | 78,18% | 485.010.549,98 | 75,45% | Até 100% |
| Renda Variável | 100.007.163,53 | 13,37% | 93.699.262,82 | 14,58% | Até 35% |
| Investimentos Estruturados | 11.956.831,82 | 1,60% | 11.866.404,09 | 1,85% | Até 20% |
| Investimentos no Exterior | - | - | - | - | Até 2% |
| Investimentos Imobiliários | - | - | - | - | - |
| Operações com Participantes | 51.175.865,98 | 6,84% | 51.615.089,45 | 8,03% | Até 15% |
| Caixa/Despesas a Pagar | 126.440,01 | 0,02% | 613.254,45 | 0,10% | - |
| Total de Investimentos | 748.258.202,78 | 100,00% | 642.804.560,79 | 100,00% | - |

RENTABILIDADE DOS SEGMENTOS

| Segmento | Rentabilidade no Ano | Benchmark | Rentabilidade do Benchmark no Ano |
|-----------------------------|----------------------|-------------------------------|-----------------------------------|
| Renda Fixa | 12,80% | IMA | 7,28% |
| Renda Variável | 14,49% | - | - |
| Carteira de Mercado | 14,56% | IBrX | 13,92% |
| FRG FIA - Q | 8,62% | IBrX | 13,92% |
| FRG FIA - GAP | 14,88% | IBrX | 13,92% |
| Investimentos Estruturados | 1,63% | IMA-B +2% | 10,30% |
| Operações com Participantes | 4,48% | IGP-DI + 5,61% ^(*) | 4,59% |
| Total | 12,15% | IGP-DI + 5,61% | 16,77% |

(*) De acordo com a Política de Investimentos, a variação do IGP-DI + 5,61% a.a. como benchmark do Segmento de Operações com Participantes foi apurada com defasagem de 2 (dois) meses para o IGP-DI.

RECURSOS EM FUNDOS DE INVESTIMENTOS

| Gestor | Saldo (R\$) | Participação no total | Partic. Total Terceirizado ^(**) |
|---|------------------------|-----------------------|--|
| MULTIMERCADO/RENDA FIXA | 681.196.526,46 | 91,04% | - |
| Fundos Exclusivos | 681.196.526,46 | 91,04% | - |
| FRG Plano CD FI Multimercado | Real Grandeza | 681.196.526,46 | 91,04% |
| INVESTIMENTOS ESTRUTURADOS | 11.956.831,82 | 1,60% | 75,27% |
| Brasil Portos e Ativos Logísticos FIP | BRZ Investimentos | 767.048,74 | 0,10% |
| DGF FICPAC 2 FIP | DGF Investimentos | 803.678,31 | 0,11% |
| DLM Brasil TI FIP | DLM Private Equity | 1.115.296,74 | 0,15% |
| FII Agências Caixa | Rio Bravo | 6.873.300,00 | 0,92% |
| FIP Brasil Petróleo 1 | Mare e Mantiq | 1.199.624,81 | 0,16% |
| Pátria Real Estate III FIP | Pátria Investimentos | 1.197.883,22 | 0,16% |
| FUNDO DE INVESTIMENTO EM AÇÕES - FIA | 3.927.725,31 | 0,52% | 24,73% |
| FRG FIA - Q | AZ QUEST Investimentos | 2.244.044,23 | 0,30% |
| FRG FIA - GAP | GAP Prudential LT | 1.683.681,08 | 0,23% |
| Total | 697.081.083,59 | 93,16% | - |

(**) Esta coluna apresenta a distribuição de recursos entre os gestores terceirizados.

PLANO CD - DISTRIBUIÇÃO ANALÍTICA DOS INVESTIMENTOS

| | Espécie | Quantidade | R\$ | Partic. |
|---|---------|------------|-----------------------|----------------|
| TOTAL LÍQUIDO DOS INVESTIMENTOS | | | 748.258.202,78 | 100,00% |
| FRG PLANO CD FI MULTIMERCADO | | | 681.196.526,46 | 91,04% |
| RENTA FIXA | | | 584.991.901,44 | 78,18% |
| Títulos Garantidos pelo Tesouro Nacional (Títulos Públicos) | | | 569.740.655,42 | 76,14% |
| Notas do Tesouro Nacional | | | 469.718.581,69 | 62,77% |
| Títulos Disponíveis para Negociação ("Títulos a Mercado") | | | 469.718.581,69 | 62,77% |
| NTN-B (Vencimento: 15/05/2055) | | 60.439 | 165.365.654,71 | 22,10% |
| NTN-B (Vencimento: 15/08/2050) | | 52.070 | 139.938.405,57 | 18,70% |
| NTN-B (Vencimento: 15/05/2045) | | 25.602 | 69.843.296,43 | 9,33% |
| NTN-C (Vencimento: 01/04/2021) | | 1.963 | 7.067.686,74 | 0,94% |
| NTN-C (Vencimento: 01/01/2031) | | 3.586 | 20.068.235,52 | 2,68% |
| NTN-F (Vencimento: 01/01/2023) | | 40.861 | 35.334.909,62 | 4,72% |
| NTN-F (Vencimento: 01/01/2025) | | 36.250 | 30.311.155,42 | 4,05% |
| NTN-F (Vencimento: 01/01/2027) | | 2.192 | 1.789.237,68 | 0,24% |
| Títulos da Dívida Agrária | | 35 | 3.249,53 | 0,00% |
| Operações Compromissadas (Adelic) | | 121.971 | 100.018.824,20 | 13,37% |
| Títulos emitidos por Empresas/Cotas de Fundos (Títulos Privados) | | | 15.251.246,02 | 2,04% |
| Letras Financeiras | | | 10.359.503,76 | 1,38% |
| Bradesco (Vencimento: 06/09/2024) | | 7 | 6.775.634,35 | 0,91% |
| Bradesco (Vencimento: 08/09/2023) | | 3 | 3.583.869,41 | 0,48% |
| Letras Financeiras Subordinadas | | | 3.247.440,24 | 0,43% |
| Bradesco (Vencimento: 06/02/2018) | | 1 | 3.247.440,24 | 0,43% |
| Debêntures não Conversíveis | | | 1.644.302,02 | 0,22% |
| BNDDES Participações (Vencimento: 15/01/2017) | | 1.127 | 1.644.302,02 | 0,22% |
| RENTA VARIÁVEL | | | 96.079.438,22 | 12,84% |
| Mercado à Vista | | | 96.079.438,22 | 12,84% |
| Bradesco | PN | 298.240 | 8.073.356,80 | 1,08% |
| Brasil Seguridade | ON | 167.128 | 4.963.701,60 | 0,66% |
| BRF - Brasil Foods | ON | 104.979 | 5.386.472,49 | 0,72% |
| BM&FBovespa | ON | 421.093 | 6.476.410,34 | 0,87% |
| CCR | ON | 202.586 | 2.842.281,58 | 0,38% |
| Cielo | ON | 213.328 | 7.460.080,16 | 1,00% |
| CPFL Energia | ON | 183.892 | 3.604.283,20 | 0,48% |
| Fibría | ON | 83.344 | 2.528.656,96 | 0,34% |
| Itáusa | PN | 887.041 | 7.247.124,97 | 0,97% |
| Itaú Unibanco | PN | 484.849 | 15.132.137,29 | 2,02% |
| Klabin | UNT | 163.255 | 3.162.249,35 | 0,42% |
| Kroton | ON | 151.838 | 1.743.100,24 | 0,23% |
| Lojas Renner | ON | 76.727 | 1.595.154,33 | 0,21% |
| Petrobras | ON | 325.889 | 3.464.200,07 | 0,46% |
| Petrobras | PN | 455.440 | 3.802.924,00 | 0,51% |
| Raiadrogasil | ON | 97.701 | 5.099.992,20 | 0,68% |
| Tran Paulista | PN | 70.066 | 3.387.691,10 | 0,45% |
| Ultrapar Participações | ON | 90.386 | 6.308.038,94 | 0,84% |
| Vivt - Telef Brasil | PN | 49.440 | 2.236.665,60 | 0,30% |
| Weg | ON | 111.700 | 1.564.917,00 | 0,21% |
| CAIXA/DESPESAS A PAGAR/RECEBER | | | 125.186,80 | 0,02% |
| CARTEIRA PRÓPRIA | | | 67.061.676,32 | 8,96% |
| INVESTIMENTOS ESTRUTURADOS | | | 11.956.831,82 | 1,60% |
| Brasil Portos e Ativos Logísticos FIP | | 906 | 767.048,74 | 0,10% |
| DGF FICPAC 2 FIP | | 966 | 803.678,31 | 0,11% |
| DLM Brasil TI FIP | | 1.187.816 | 1.115.296,74 | 0,15% |
| FII Agências Caixa | | 7.000 | 6.873.300,00 | 0,92% |
| FIP Brasil Petróleo 1 | | 1.773 | 1.199.624,81 | 0,16% |
| Pátria Real Estate III FIP | | 925 | 1.197.883,22 | 0,16% |
| FUNDO DE INVESTIMENTO EM AÇÕES - FIA | | | 3.927.725,31 | 0,52% |
| FRG FIA - Q | | 2.054.745 | 2.244.044,23 | 0,30% |
| FRG FIA - GAP | | 1.515.284 | 1.683.681,08 | 0,23% |
| OPERAÇÕES COM PARTICIPANTES | | | 51.175.865,98 | 6,84% |
| Valores a Receber | | | 51.175.865,98 | 6,84% |
| Valores a Pagar | | | - | 0,00% |
| CAIXA/DESPESAS A PAGAR/RECEBER | | | 1.253,21 | 0,00% |
| Valores a Receber | | | 1.253,21 | 0,02% |
| Valores a Pagar | | | - | 0,00% |